
 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

 

                                                                                                                              
                                                                                                  COMUNE DI ANCONA 

                                                                                                                               DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                                 UFFICIO VIABILITA’                                                         

 

ORDINANZA N°        200/2026 
Prot. n.   
Oggetto: provvedimenti limitativi della circolazione veicolare in Via Ranieri in via sperimentale 
RESP. PROC. MARTELLI  LUCA 
rg 
 
                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Visti gli artt. 6 e 7 D.Lgs n. 285 del 30.04.1992; 

Dato atto che non ricorre conflitto, anche potenziale, d’interessi a norma degli artt. 6 bis della legge 

241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Ancona e 

non ricorrono le cause di astensione previste dagli artt. 7 del D.P.R. 62/2013 e dall’art. 7 del Codice di 

Comportamento del Comune di Ancona; 

Constatato, pertanto che il presente atto è conforme alle disposizioni di legge vigenti in materia ed alle 

norme statutarie e regolamenti; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta n. 644 del 07/12/2023 che sostituisce integralmente la D.G.C. 

n.456 del 27/09/2023, mediante la quale viene stabilito con il nuovo Allegato "A-A2 il riparto delle 

competenze tra le Direzioni” con cui si ridefiniscono le funzioni, le competenze attribuite a tutte le strutture 

nonché la dipendenza, comprese quelle del Corpo di Polizia Locale; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 73 del 04/10/2023 con il quale sono state attribuite le funzioni 

dirigenziali del sottoscritto Comandante del Corpo di Polizia Locale nonché il Decreto Sindacale n.82 del 

28/12/2023; 

Rilevata la propria competenza ad emanare il presente atto; 

Considerato che la Direzione Manutenzioni – Strade del Comune di Ancona, a seguito di 

sopralluoghi, incontri con i residenti e con gli stakeholder della zona, intende modificare in via 

sperimentale la viabilità veicolare di Via Ranieri; 

Ritenuto, per la circostanza, di dover adottare alcuni provvedimenti atti a semplificare la fruibilità del tratto 

di Via Monte D’Ago (tra Via Trevi e Via delle Palombare) e Via Ranieri, compreso tra Via delle Palombare e 

il civico 67 di Via Ranieri in cui attualmente vige il doppio senso di circolazione che in non poche occasioni 

si rende difficilmente transitabile; 

Rilevato che per residenti si intendono tutti coloro che risiedono all’interno dei tratti di strada confinati dalla 

segnaletica e per autorizzati si intendono tutti coloro che per motivi vari devono accedere alle abitazioni e/o 

alle pertinenze delle stesse e/o alle parti di terreno interne alle parti confinate dalla segnaletica stradale e 

che siano in grado di giustificare il loro ingresso nella predetta area.  

 

                                                                      O R D I N A 

 

Di istituire, al fine di consentire la regolare esecuzione di quanto citato in premessa, i seguenti 

provvedimenti limitativi con decorrenza immediata fino al termine del periodo di sperimentazione: 
 

VIA MONTE D’AGO – VIA TREVI : 

 

 Apposizione segnaletica di “DIVIETO DI TRANSITO ECCETTO RESIDENTI E AUTORIZZATI” 

all’altezza di Via Trevi; 
 

 
 



 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

 
 

                                                                                                             COMUNE DI ANCONA 
                                                                                                                                DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                     UFFICIO VIABILITA’                                                                                                                         

 
 

 
VIA PALOMBARE – VIA MONTAGNOLA : 
 

 Apposizione segnaletica di “DIVIETO DI TRANSITO ECCETTO RESIDENTI E AUTORIZZATI” 

all’altezza di Via della Montagnola; 
 
VIA RANIERI – VIA BERSAGLIERI D’ITALIA : 

 

 Apposizione segnaletica di “DIVIETO DI TRANSITO ECCETTO RESIDENTI E AUTORIZZATI” 

all’altezza di Largo Bersaglieri d’Italia 
 

 
La presente ordinanza avrà efficacia solo dopo l’apposizione dell’idonea cartellonistica a cura della 
Direzione Manutenzioni e Protezione Civile.  

 

 

La Polizia Locale e le forze di Polizia di cui all’art 12 del cds secondo le rispettive competenze, sono 

incaricati dell’esecuzione e del rispetto delle disposizioni contenute nella presente Ordinanza la cui 

inosservanza comporterà, fatte salve le ipotesi penalmente rilevanti, l’applicazione delle sanzioni secondo 

le norme del c.d.s. applicabili rispetto alle violazioni rilevate, nello specifico art. 7 del cds e quant’altro di 

ravviserà al momento del controllo. 
 

Sono esclusi dall’applicazione della presente ordinanza tutti quei veicoli transitanti per motivi di soccorso, 

urgenze sanitarie, disabili, taxi ed ncc. 

                                                          

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il competente T.A.R. Marche nel 

termine di 60 giorni ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 
Ancona, lì         16/02/2026 

 

               
   IL DIRIGENTE GENERALE 
  Dott. Marco Ivano CAGLIOTI 

 

 

 

 

 

 

La presente ordinanza dovrà essere recapitata a: Centrale Operativa  –Vig.Quart.; 

 tramite e-mail a: Ufficio Stampa – Ufficio Traffico – urp  -Albo- Ancona servizi –   segnaletica - chiusura  

 

 

 


		2026-02-16T13:56:12+0100
	CAGLIOTI MARCO IVANO




